Eclypsim duplicem pateris caligine mortis

Beu iacet in tenebris merſa lucerna duplex

Con. o iudea tu supple[pateris duplicem eclipſim] id est duplicem mortem scilicet thobie r filij
 sui beu in veritate duplex lucerna id est cbaritas .i. thobias r filius suus qui erant lucentes in toto
 orbe iudeorum [iacet merſa] id est posita [in tenebris] in caligine obscuritatis scilicet mortis

Orba patrociniō gemina lamenta sepultis

Legitimis legem legis egere dole

Con. iudea tu es modo orphana r carens defensione. tō bene debes lamentari r dolere p duobus vi
 ris sanctis r pbis qui sunt sepulti .i. p thobia r filio suo: qz lex indiget mō sustentamēto. **C**on. o iu
 dea sup. [orba] .i. carens patrociniō [.i. defensione] gemina [.i. duplici] lamenta [.i. fletus] tu dole
 egere .i. indigere [legis] .i. legisferi: hoc legitimis .i. tuis bonis defensoribus r custodib' sepultis.

Ecce secundus obit thobias nomine morum

Lampade patrizans dogmate laude statu

¶ Construe ecce. id est videre. secundus thobias id est filius boni hominis thobie. obit id est moritur patrizans id est similans patrem suum. lampade id est claritate morum dogmate id est sapientia laude et statu quia tenebat statum religiosi ex his que habebat.

Deu tenor expirat legalis utroque sepulto

Thobia trabea religionis egens

¶ Dñe de? tenor expiravit qui uterque thobias sepultus fuit et tota lex indeorum indiget modo habitu religionis. **¶** Lō. beu tenor. i. fortitudo. legalis. i. legis. expirat. i. moritur. h utroque thobia sepulto tenor dico. egēs. i. indigēs. trabea. i. veste religionis: quia non faciebāt amplius sicut boni religiosi.

Parca per antiphrasim mors incipe parcere: cesset

Antiphrasis verum nomen habere stude

¶ D mors tu vocaris parca. i. parcus per antiphrasim. i. per contrariā positionē: quia nulli parcis. rogo te quod parcas istis duobus scilicet thobie et filio. et loquitur ac si viueret adhuc. rogo te quod antiphrasis cesset. quod amplius non voceris parca per contrarium: et rogo te quod velis habere verum nomen. **¶** Construe. o mors: dicta supple. parca. et tenetur materialiter. per antiphrasim. i. per contrariū. incipe parcere. id est tu pce mono antiphrasim. i. illa figura que est contraria positio siue nominatio cesset et stude habere. i. aliquid acquirere verum nomen. i. veram nominationem siue impositionem nominis.

His ne probis iustis et sanctis parcere: parce

Parce probis: iustis sanctus uterque fuit

¶ D mors nunquam vis parcere thobie et filio suo probis viris et iustis. parce eis: quia uterque fuit sanctus probus et iustus. **¶** Construe. mors supple. nunquid. vis. tu. parcere probis. i. bonis hominibus iustis: vel pro et sanctus. parca parce. i. eis ad maiorem affirmationem. uterque scilicet thobias et filius fuit probus: iustus et sanctus qui ducebant vitam bonam secundum deum et legem.

Alter in alterutro dum vitam duxit in vno

Alteruter vocis alteruterque fuit

¶ Pater et filii ducebant vitam vno in altero: quia pater ducebat vitam in filio et filii in patre. et erant vno in paterne ratione et voluntate: et erant vno in voto et opere. **¶** Lō. dum. p. quoniam. quoniam alter. i. vno illoque duxit vitam in alterutro. i. in vno et alio ipsorum: quia ambo ducebant eandem vitam. ipse supple. fuit alteruter. i. vno illoque fuit uterque. i. vnus et alter ipsorum. votis. quia eadem vota et eadem opera faciebant ambo.

Dum discernit eos binarius esse videtur

Mendax dum numero sunt duo: rebus idem

¶ Ego dico dicit auctor quod numerus binarius qui diuidit istos duos scilicet thobiam et filium suum est mendax: quia denotat ipsos esse duos: et tamen sunt idem vita et conditione. **¶** Construe. dum. p. quoniam: quando binarius. i. numerus duorum. discernit. i. diuidit. eos scilicet thobiam et filium videtur esse mendax. i. iugas. dum. p. quoniam: quoniam sunt duo numero sunt idem rebus. i. mobilibus ut dictum est.

Mentitur dum scindit eos binarius: ausus

Dimidium toti connumerare suo

¶ Ego dico quod si numerus binarius sic appellatur dicit quod sunt duo ipse mentitur: quia connumerat partem siue medietatem toti ipsi toti. **¶** Lō. dum. p. quoniam: quoniam binarius. i. numerus. scindit. i. diuidit. eos. i. illos ipse supple. mentitur ausus. i. audax scilicet binarius connumerare dimidium. i. mediam partem toti suo.

Ambo: vno titulos natura recollige dando

Pauper que dederas retrabe diues eris

¶ Modo loquitur auctor nature dicens sic. O natura in veritate tu dedisti istis duobus magnam copiam titulorum et virtutum per excellentiam et remansisti tota pauper: et plus dedisti quam retinuisti et ideo recollige illos titulos et retrabe ad te ea que tu dedisti istis duobus: et tunc eris diues. **¶** Construe. o. natura recollige id est congrega. titulos id est laudes. ambo: vno scilicet thobie et filii sui. tunc dico pauper dando retrabe ea que tu dederas eris diues.

Ambo boni: vno hic: pietas erat ille fidelis

Hic erat: ille fides: hic sacer: ille sacrum

¶ Lō. ambo. scilicet pater et filius erant boni hic. i. vnus ipso. erat pius et ille. i. altererat super. pietas et est ibi maxima predicatio: quia abstracta accidentia non possumus bene predicare: sed de solo deo possumus dicere quod est summe bonus et non solum bonus ipsa bonitas: et ita non possumus proprie dicere de boie: sed auctor dicit de thobia: quia volebat multum laudare ipsum: sed vix sciebat quomodo posset

exprimere | hic fidelis | et ille | .i. alter | erat fides. hic | erat sacer. .i. sanctus | et ille erat sacer. .i. res sancta
De torrente via potauit vterque recepti

In patria nectar spirituale bibunt

¶ Vterque scilicet pater et filius sustinuit aduersitates et tribulationes huius mundi. et ideo de isto mundo sunt recepti in paradiso et fruuntur visione diuina. ¶ Construe | vterque potauit | scilicet bibit | de torrente | .i. de tribulatione et aduersitate | via | .i. in isto mundo qui dicitur via siue iter tribulationis: et propterea ipsi sunt recepti in patria. .i. in paradiso | bibunt nectar spirituale | .i. gratiam et gloria.

Nomine re similes: pars celica par in idipsum

Pascit et occasum non habitura quies.

¶ Ipsi erant similes nomine: quia ambo vocabantur similes: et re. .i. deuotione et sanctitate et pascunt diuina gratia eternaliter: et quiescunt in paradiso in perpetuum. ¶ Construe | pars celica par | dico et quies non habitura | id est quod non habebit occasum | id est defectum sine fine: quia nunquam deficiet pascit in idipsum id est perpetue siue eternaliter: quia iste tres dictiones in idipsum sumuntur loco huius aduerbii eternaliter fin aliquos. licet aliqui dicant quod est vnum aduerbium per se: est vna dictione: pascit inquam ipsos | similes nomine et re | vt dictum est.

Sanctum sancta patrem proles imitatur honesta

Innocuum stabilem sobria iusta piuum

¶ Construe | proles sancta | .i. filius sanctus imitatur. .i. similat patrem sanctum ipsa proles supple | honesta | imitatur supple | innocuum | .i. innocentem: ipsa inquam proles | sobria | imitatur ipsum stabilem et firmum: et ipsa proles | iusta | .i. plena iustitie imitatur ipsum piuum | scilicet patrem.

Horum vita decens sacra conuersatio quippe

Insequitur truncum virgula membra caput

¶ Vita horum scilicet thobie et sus silij fuit pueniens et honesta: et sua habitatio fuit sancta: nec mirum si filius erat honestus et sanctus: et imitaretur patrem: quia parua virga siue frons arboris insequitur truncum ipsius arboris: quod si truncus sit bonus virga erit etiam bona: et membra insequuntur caput pro defendendo ipsum: sic filius patrem. ¶ Construe | vita horum | fuit supple | decens | et | conuersatio horum fuit | sacra | .i. sancta | quippe | .i. certe | virgula insequitur truncum | et | membra | insequuntur caput.

Est domino soboles thobie grata sapore

Radiciis redolent vimina spirat odor

¶ Construe | soboles | .i. progenies | thobie est grata | .i. placens | domino: vimina | .i. parue virgule | redolent | .i. habent odorem | sapore radiciis | et | odor spirat | .i. sentit bonum odorem.

Hanc refouet summus pater vt discursibus eius.

Eulogij hominum patris abundet ope

¶ Construe | summus pater | .i. deus paradisi | refouet | .i. nutrit hac scilicet progeniem thobie: vt ipsa | abundet ope. .i. auxilio | patris | .i. dei omnipotentis | discursibus | .i. transitibus | eius | .i. etatis | eulogij | id est bonis verbis | boim | vnde eulogij dicitur ab eu quod est bonum et logos quod est sermo: quia

si bonus sermo

¶ Explicit hystoria thobie.

Isto ratem quia portus adest: bas fonte beati

Hieronimi presens vsus hausit aquas

¶ Sisto tria significat. vno modo id est quod represento: vt huius quod tuleret dominum vt fisteret eum. .i. presentaret. alio modo id est quod firmo. alio modo id est quod retineo: et sic sumit

B. Et tunc dicit auctor. ego mattheus vidocinensis retineo ingenium meum et pono sine ingenio meo de presertim speculatione. .i. de vita thobie: scilicet meum ingenium seu intellectum meum cepit hystoria optata ex translatione li. beati hieronimi. ¶ Sisto. .i. retineo | ratem | .i. ingenium meum seu intellectum. vnde ratem id est quod nauis: et prope est coniunctio trabum que nata super aquam: quod portus | .i. finis carminis | mihi adest | .i. presens est | presens vsus id est presens ingenium seu intellectus | hausit | .i. accepit | bas aquas | .i. istas hystorias et sententias siue istos versus | fonte | .i. a fonte siue translatione | beati hieronimi | .i. illius sancti doctoris.

Clinite thobie tituli: vos nullus obumbret

Liuz nulla lues: nulla procella premat

¶ Construe. O | tituli | .i. laudes | thobie viuite | .i. durate in perpetuum | nullus liuz | id est nulla inuidia | obumbret | .i. obfuret | vos: nulla lues premat | .i. putredo obumbret vos: et | nulla procella | .i. nulla tempestas siue tribulatio premat vos supple.

137
138
139

Non fauor appetitur aut fame fistula: scribo

Cunctis: scribo dei munere: scribo deo

Magister ridet cū dā questioni nondū facte: qñ tñ posset fieri dicit. **D** dñe magister fecistis vos istū libz ppter fauorem vel ppter leticiā seu cōplacētiā alicui? vel p acquirendō vobis famam: ita vt diceretur q̄ essetis bon? clericus r optim? metrificatoz. **R** sideo r dico q̄ ego feci istum libz: ad bonorē dei: r vt iuuenes addidiscerent bona documenta que sunt in ipso: vitam sanctam t̄ bobie: quibus mediantib? se scirent regere r gloriā dei acquirere. **C**onstrue[fauor: .i. complacētia v? obedientia alicui?] non appetitur .i. non desiderat[aut] pzo vel: vel] fistula .i. est laus vel fama nō appetitur etiā] scribo cunctis .i. est oībus volentib? ipsum audire] scribo munere dei. .i. dono dei q̄ dedit mibi gratiam faciendi ipm: r] scribo deo .i. est propter deum.

Nobis etameter desit galteridos: vti

Pentbametris elegis vindocinensis amat

In ista pte loq̄tur ḡ magm galterū q̄ fecit libz de aletādro qñ inuidendo sibi: q̄ ille magister in li. suo cōuenienter pcedit p versus etametros siue elegiacos: r ponit paucos pētbametros siue breues: ideo dicit auctor. Ego volo vti sicut ipse nec imitari ipm: q̄ esset tediosum nobis: s; malo pcedere p versus pētbametros r ornatos: vel ad min? per vñū pētbametru: siue per vñū breuē r alium longū. **C**ō.] etameter .i. versus set pedū siue longū] galteridos .i. magister galter?] desit .i. desiciet nobis. s. t̄ bobie] vindocinēsis .i. magister devindocino] amat vti elegis .i. versiculis grossis r ornatis] pētbametris .i. qñq; pedū. Et non intellige q̄ vtrūq; sit etameter: imo vñū est etameter r aliud pētbametru: sed auctor dicit pētbametris per hoc q̄ in isto li. sunt tot versus pētbametri sicut etametri: r magister galterus ponit plures etametros q̄ pētbametros vt dictum est

Glos elegi magis elegi: quia legis amicos

Glos metricē metrica censeo lege legi

Mag loq̄tur ḡ siculis suis ac si eēt res aitate p vnā figurā q̄ vocat fantasia: r dī. **D** ḡ siculi pedum qñq; ego elegi vos meli? q̄ alios ḡ sus: q̄ iudico vos esse abiliores ad metrificandū q̄ alios versus **C**ō.] elegi .i. imitimi ḡ siculi r logi ita q̄ dī vn? long? r alter breuis] elegi .i. cepi magis] vos] q̄ alios: q̄ ego supple] censeo .i. iudico vos esse supple] amicos legis metricē] r cēseo vos in q̄] legi .i. est esse lecto] lege .i. est lege] metrica .i. est fm legem metrificature.

Succinctus opus est elegis: elegia claudum

Vendicat ornatus integritate pedem

Cō.] opus .i. res conueniēs r vtilis est vti snia] elegis .i. versiculis] succinctis .i. bene ornatis r bene factis: quia vno longo r alio breui] elegia .i. pulcher modus metrificandi seu matria breuis r vtilis metrificature] vendicat .i. est acquiri siue erigit] pedem claudum .i. est breuem cum longo] integritate .i. est complemento r gratia] ornatus .i. est pulchri dictaminis.

Non placet aut placeat elegis yperbator: immo

Succincte breuitas emucleata iuuat

Adbuc loquit̄ auctor inuidiose contra magm galterū. r dī sic. In veritate ista figura q̄ vocat yperbator q̄ nō est aliud q̄ suspensiuā p̄structio r p̄fusio dictionū in locutiōe positay q̄ turbat intellectu legentis non placet mibi nec placebit sicut mago galtero in li. suo quē fecit de alexan. imo ordinatio duoz versū bene ordinata placet mibi: ita q̄ vnus sit longus r alter breuis: tunc nō est confusio in snia: nec turbat intellectu. **C**ōstrue] yperbator .i. illa figura] nō placet mibi] aut] per: r nō r nō] placet] s; yperbator] elegis .i. versiculis meis] imo] p̄ sed: sed] breuitas] snie] e nucleata] i. declarata] succincte .i. ordinata] iuuat .i. delectat auditores r legentes supple.

Pentbametri minor etametro velut armiger ymbzram

Explicat et claudit anterioris iter

Versus pentbameter. .i. qñq; pedū ē sicut armiger q̄ est minor dño: debes em̄ scire qd̄ qñ aliqd̄ magis dñs sicut miles equitat ē famul? trotari? q̄ sequit̄ ipm: r postea venit aliqd̄ r obuiat illi r nō est ausus petere militi qd̄ sit: sed petit trotario qd̄ ē: r tūc trotari? explicat r magnifestat illi nomen militis: ita ad ppositū versus pentbameter est minor versu etametro sicut trotari? est minor militi: r claudit iter anterioris. .i. sniam versus p̄cedentis. **C**onstrue] pentbameter minor etametro explicat .i. manifestat. s. pentbameter] ymbzra .i. obscuritate snie primi versus] velut] p̄ sicut: sicut] armiger] nomē sui dñi] claudit iter anterioris .i. sniam versus p̄cedentium.

Exameter p̄eit vt dominus: vestigia claudus

in isto libro supple: ipsa supple | stillat | id est fluit et cadit | fonte | id est a fonte | bonitatis: q̄ | pro et
 | deus dat bona que homo ministrat | id est dat alijs.

Plasmat dat obsequium deus incrementa propinat

Orata ministerim lingua carissima deus

¶ Construe plasma | id est formatus scilicet homo | dat obsequium. deus propinat carissima | id est gratiam siue ministrat.

Fructificat deus in famulo: diuina supellet

Est homo: ponit homo semina grana deus

¶ Construe | deus letificat | id est fluit et manifestat suam gratiam | in famulo | id est famulos suos homo est supellet diuina id est tanq̄ vox loquendo diuina seu spiritualia | homo | iniquas | ponit semina | quia deus ponit grana.

Dispensat figulus artem per vascula fractis

Etitur ad stabiles integritatis opus

¶ Construe | figulus | .i. deus qui fecit nos | dispensat | .i. ordinat et manifestat | artem | id est suam gratiam suam gloriam: et sua miracula | per vascula | .i. per praua vasa scilicet per homines qui sunt tanq̄ vasa et ipse | vititur fractis | id est hominibus prauis | ad opus integritatis stabilis | id est firme sicut vere sententie dei et integre: quia ita habent veram sententiam sicut alij boni.

Etnde prophete cayphas habz: vnde pylatus

Terba malis fruitur ad bona patris amor

¶ Dic auctor ostendit quod deus vititur prauis hominibus ad dicendum bona que postea cōplent vbi delictet in duobus hominibus antiqui testamenti scz in cayphas et pylato: quia cayphas fuit quidam homo qui fuit episcopus iherusalem in quibusdā annis: sed nō in omnibus: quia in quolibet anno ipse assensabat: et erat valde prauus. deus voluit q̄ pphetizaret dum dixit iudeis. Nonne ego bene dixi vobis q̄ crepedit. vt vnus hō moriatur p populo: et nō tota gens pereat: sed ipse hoc dixit mala intētio ne. Similiter de pylato qui fuit etiam in iherusalem p̄ses siue pcurator romanorū siue imperatoris: qui erat valde proteruus. et prauus. pphetizauit verum de xpo quando dixit. Tu es rex iudeorum. Et hoc totū fuit mediante diuina voluntate: que vititur prauis hominibus ad bona dicendum. ¶ Et dicitur. vnde .i. de qua parte cayphas bz verba prophete. vnde pylatus etiā bz verba p̄phete supple amor p̄ris. .i. destruitur malis. .i. prauis hominibus ad bona. .i. ad manifestandum sententiam suā.